

Jeg er lavet af
yversekret og
næsten skattefri!



Jeg er lavet af
planter og kommer
til at koste 70 kr!!



VI VIL HAVE ENS VILKÅR!

Mælkebranchen har monopol på mælkeord - og lave afgifter

Mælkebranchen har monopol på andet end mælkeord. Der er også monopollignende – og meget favorable - afgiftsregler for kakaomælk lavet på komælk sammenlignet med kakaodrik lavet på planter. 76 gange højere afgift på plantedrik med kakao end på kakaomælk lavet på komælk.

På bordet står to kartoner kakaodrik. Den ene er lavet på yversekret (komælk). Den anden er lavet på planter. Kakaodrik lavet på komælk skal betale 0,34 kr. pr. liter til staten i afgift for kakaoen, der er tilsat. Kakaodrik lavet på planter skal betale 25,97 kr. til staten. Eller 76 gange mere i afgift, fordi der står 'planter' på kartonen frem for 'mælk'.

Er yversekret en hellig ko?

”Vi spørger os selv og skatteministeren: Er yversekret en hellig ko? Hvorfor er der den forskelsbehandling? Det vil vi i Naturli’ Foods og Brancheforeningen for plantebaserede fødevarer godt have et klart svar på fra skatteministeren,” siger Henrik Lund, direktør i Naturli’ Foods.

Naturli’ Foods har gennem mange år – og i god tro – betalt afgift af den mængde kakao, der er i en økologisk soyadrik med kakao. Det er helt på linje med det, der er sket i mælkebranchen. Nu har Skattestyrelsen imidlertid fundet et sæt gamle regler i skuffen fra 1972, hvor det fremgår, at kakaomælk kun skal betale afgift af den faktiske mængde kakao i en karton kakaomælk, mens plantedrik skal betale afgift af kakaoen som om den fyldte hele produktet (netto vægten).

Brandbeskatning af planteprodukter

Henrik Lund kan ikke se logikken. Hans korte version er: brandbeskatning af den grønne levevis, afgiftsjungle, ulovlig statsstøtte til mælken og regler, som ikke harmonerer med det, politikerne siger de vil med samfundet.

”Jeg er chokeret over, at komælken igen har særstatus. Det her bør være ulovlig statsstøtte til mælkebranchen. Hvis de gamle, støvede regler skal stå til troende, så skal vores kakaodrik stige fra de nuværende ca. 21 kr. pr liter til 70 kr. pr. liter. Til sammenligning kan kakaomælken fortsat koste 10-14 kr. pr. liter – og tit ned til en flad 5 krone på bud,” siger Henrik Lund.

Reelt vil det betyde døden for kakaodrik lavet på planter. Hvem vil købe en liter til 70 kr.?

Strider mod samfundsudvikling

”Det er et meget godt eksempel på et afgiftssystem, der er strikket sammen efter devisen ’lap på lap’ – og at det på ingen måde understøtter den udvikling, som politikerne og befolkningen siger, at de gerne vil gå i,” siger Henrik Lund.

Han peger på klimakrisen og målet om at skære 70 pct. af CO2 udledning væk i 2030 (i forhold til 1990) og vandforbruget samt udnyttelsen af den jord, vi har til at producere flere fødevarer på.

Et stort metastudie, som omfatter 1500 videnskabelige artikler kombineret med data fra 38.000 landbrug i 119 lande, som den engelske miljøforsker Joseph Poore og hans kolleger i Department of Zoology på Oxford har offentliggjort, fremgår det, at mælk belaster klimaet langt mere end plantedrikke. Eksempelvis går der 628 liter vand til at producere en liter komælk, mens der går 28 liter vand til at lave en liter sojamælk. Tilsvarende er CO2 forbruget og arealforbruget også langt højere.

”Her er tale om en regel fra 1972, som skriger mod himlen. Vi vil kæmpe hårdt for, at den bliver lavet om. Det handler ikke bare om egen pengepung, men at der er tale om en regel, som understøtter ’den gamle verden’. Forbrugerne ønsker smagen af en grønnere fremtid,” siger Henrik Lund.

	Arealforbrug	CO2Æ	Vandforbrug
Mælk	8,9	3,2	628
Mandel­mælk	0,5	0,7	371
Rismælk	0,3	1,2	270
Havremælk	0,8	0,9	48
Sojamælk	0,7	1	28

Arealforbrug: Størrelsen på arealet ganget med det antal, som det bruges til produktion

CO2Æ: Det er en omregningsfaktor til sammenligning af forskellige drivhusgassers indvirken på drivhuseffekten

Vandforbrug: Målt i liter

Kilde: DR Faktatjek

Illustration af Anders Morgenthaler kan frit benyttes – angiv venligst tegner.

Yderligere oplysninger:

Henrik Lund, direktør i Naturli' Foods, tlf.: 2361 3218, mail: Henrik.lund@naturli-foods.dk

Kilder:

Lovbekendtgørelse nr. 1010 af 3. juli 2018 af lov om afgift af chokolade og sukkerverer m.m.

Den Juridiske Vejledning afsnit E.A.2.3.8

DR.dk: "Faktatjek: Er plantedrikke bedre for klimaet end mælk?" med tilhørende grafik og kilder.